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Anotace

Disertační práce je zaměřena na jednu z kategorií elektronického obchodování, a to

elektronické obchodování mezi podnikatelskými subjekty a spotřebiteli (B2C

e-commerce). Výzkumným tématem práce je vývoj B2C e-commerce v České republice

a komparace se zeměmi Evropské unie. Při zpracování výzkumného tématu byla

použita strategie smíšeného výzkumu. Teoretická východiska zahrnují analýzu přístupu

zahraničních a českých vědeckých zdrojů k definování termínu „elektronické

obchodování“, klasifikaci elektronického obchodování podle různých hledisek

a identifikaci klíčových faktorů elektronického obchodování B2C. Teoretická

východiska dále uvádějí specifika Evropské unie z hlediska působení faktorů B2C

e-commerce, vymezují přístupy k měření B2C e-commerce a problémy spojené

s omezenou dostupností a srovnatelností statistických dat. Teoretická východiska jsou

završena vymezením vývojových etap a hlavních mezníků B2C e-commerce

z globálního pohledu. Na teoretická východiska navazuje analýza vzniku a vývoje B2C

e-commerce v České republice, kde autorka popisuje, analyzuje a hodnotí vznik a vývoj

elektronického obchodování B2C v České republice v kontextu globálního vývoje

a dokládá, jak se mohou v ekonomice rozvinout nové obchodní modely, které na

lokálním trhu do té doby nebyly známy. Součástí empirické části práce je analýza

současného prostředí B2C e-commerce v ČR a identifikace příležitostí a hrozeb pro

další vývoj B2C e-commerce. Významnou součástí je komparace B2C

e-commerce v ČR s dalšími zeměmi Evropské unie. V této části práce autorka použila

vybrané metody vícekriteriálního hodnocení variant: metodu pořadí, metodu WSA

(Weighted Sum Approach) a metodu TOPSIS (Techniques for Preference by Similarity

to the Ideal Solution). Provedený kvantitativní výzkum umožnil stanovit a zhodnotit

pozici České republiky v rámci Evropské unie z pohledu B2C e-commerce a prokázal

dosud nevyužitý potenciál B2C e-commerce v ČR a dalších zemích EU. Závěr práce

zahrnuje odpovědi na výzkumné otázky a shrnuje nejdůležitější poznatky z celého

výzkumu a jeho limity.
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European Union member states. The author used the mixed research strategy. The

theoretical background includes an overview of relevant Czech and international

scientific literature, analyzing the various approaches to the definition of the term

“electronic commerce”, the classification of e-commerce based on different criteria and

the identification of the key factors of B2C e-commerce. The theoretical section also

lists the specific features of the European Union in regards to factors which influence
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Czech Republic. Here, the author describes, analyzes and evaluates the emergence and

development of B2C e-commerce in the Czech Republic in the context of global

development and documents how an economy may develop new business models which

were previously unknown in the local market. The empirical section includes an

analysis of the current environment of B2C e-commerce in the Czech Republic,

including the identification of opportunities and threats for further development of B2C

e-commerce. A major part of the research focuses on the comparison of B2C

e-commerce in the Czech Republic with the other EU member states. The author used

selected multi-criteria decision making methods: the ranking method, the Weighted
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Solution (TOPSIS). The performed quantitative research enabled the determination and
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member states. The final section of the thesis includes the answers to research questions
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Úvod

Rychlý rozvoj informačních a komunikačních technologií (ICT) v posledních dvou

desetiletích vedl k velkým ekonomickým a společenským změnám. V podnikatelské

sféře ICT zásadně ovlivnily nejen komunikaci, ale měly přímé dopady na výrobu,

obchod, skladování, služby zákazníkům a způsob spolupráce podnikatelských subjektů.

Ekonomická teorie a praxe se v důsledku využívání ICT ve druhé polovině 90. let

obohatily o řadu nových termínů, mezi nimiž jsou také elektronické podnikání

(e-business), elektronické obchodování (e-commerce) a internetové obchody (e-shops).

Elektronické obchodování zahrnuje velmi širokou problematiku a různé kategorie

e-commerce. Výzkumnou oblastí této disertační práce je pouze jedna z kategorií

elektronického obchodování, a to elektronické obchodování mezi podnikatelskými

subjekty a spotřebiteli (B2C e-commerce).

Elektronické obchodování včetně B2C e-commerce se stává stále významnějším

faktorem prosperity a konkurenceschopnosti podnikatelských subjektů i celých

ekonomik, což se promítá do strategických cílů států i Evropské unie. B2C e-commerce

se hodnotí podle různých kritérií, takže ekonomika, která je výborně hodnocená podle

jednoho kritéria, může být hůře hodnocená podle jiných kritérií. Tato skutečnost vede

k obtížnějšímu hodnocení B2C e-commerce v konkrétní ekonomice i v mezinárodním

srovnání, omezuje identifikaci bariér a hybných sil B2C e-commerce a tím i přijímání

vhodných opatření na podporu B2C e-commerce a využívání jejího potenciálu. V České

republice je obtížné při hodnocení B2C e-commerce a faktorů, které ji ovlivňují,

vycházet z poznatků o uplynulém období, protože dosavadní vývoj B2C e-commerce

v české ekonomice není ve vědeckých zdrojích zpracován a nejsou identifikovány

všechny klíčové faktory, které B2C e-commerci během její existence v ČR ovlivnily.

Uvedené skutečnosti se staly východiskem pro stanovení výzkumného tématu a cílů

disertační práce. Záměrem autorky při volbě výzkumného tématu bylo zpracovat

výzkumnou studii o vzniku, vývoji a současném stavu B2C e-commerce v ČR včetně

hodnocení v mezinárodním kontextu, a přispět tak k rozšíření poznatků o tématu, které

dosud není ve vědeckých zdrojích dostačujícím způsobem zpracováno. Výzkumným

tématem v rámci uvedené výzkumné oblasti je vývoj B2C e-commerce v České

republice a komparace se zeměmi EU. Na základě tohoto výzkumného tématu jsou

stanoveny následující cíle disertační práce.
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Cíle práce

Na základě výzkumného tématu jsou stanoveny tyto cíle disertační práce:

Cíl 1: Analyzovat vznik a vývoj B2C e-commerce v České republice.

Cíl 2: Identifikovat klíčové faktory B2C e-commerce v ČR a EU.

Cíl 3: Navrhnout metodiku pro hodnocení a komparaci B2C e-commerce v ČR a EU.

Cíl 4: Stanovit a vyhodnotit pozici ČR v EU z hlediska B2C e-commerce.

Při stanovení cíle 1 byl zohledněn přístup, který zastávají např. Punch (2008, s. 55-59)

a Gray (2009, s. 35-37) při vymezení role teorie ve výzkumu. Podle uvedených autorů

mají ve výzkumu své místo studie explanační (vysvětlující) i deskriptivní (popisné)

a „žádná z nich není nutně lepší než ta druhá“ (Punch, 2008, s. 57). Podle tohoto autora

je v nové oblasti výzkumu podrobná deskriptivní studie přínosem a východiskem pro

další rozvoj teorie. B2C e-commerce v české ekonomice je stále relativně novou

výzkumnou oblastí. Autorka zastává názor, že deskriptivní studie vzniku a vývoje B2C

e-commerce v ČR je pro výzkum B2C e-commerce přínosná – mimo jiné i proto, že

přispívá k identifikaci klíčových faktorů, které ovlivnily a ovlivňují využívání B2C

e-commerce v české ekonomice. Při zkoumání vývoje B2C e-commerce v ČR se

autorka nezaměřuje pouze na prostý popis vývoje, ale odpovídá také na otázky Proč?

a Jak?, takže výsledné poznatky o vývoji B2C e-commerce v ČR vytvářejí i výzkumnou

studii s explanačním zaměřením.

Výzkumné otázky

Ve vztahu k uvedeným cílům práce byly stanoveny obecné a specifické výzkumné

otázky. Výzkum měl charakter rozvíjejícího se výzkumu (Punch, 2008, s. 61), ve

kterém se výzkumné otázky s postupujícím studiem a analýzou zdrojů postupně

rozvíjely a upřesňovaly. Rozvíjející se výzkum byl zvolen vzhledem k široké výzkumné

oblasti B2C e-commerce a velkému počtu zahraničních vědeckých zdrojů, které se této

výzkumné oblasti věnují.

Autorka stanovila následující obecné výzkumné otázky (označeny pořadovými čísly),

ze kterých vycházejí specifické výzkumné otázky (označeny odrážkami):

1. Jak vědecké zdroje reflektovaly vznik a vývoj e-commerce?

§ Jak se ve vědeckých zdrojích vyvíjelo definování termínu e-commerce?

§ Jaké kategorie e-commerce vymezují vědecké zdroje?
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2. Jaké jsou klíčové faktory B2C e-commerce?


[…]

(podíl spotřebitelů, kteří nakoupili online v posledních 12 měsících) při použití metody
WSA, obrázek L-1b uvádí výsledky testování při použití metody TOPSIS.

Spearmanův koeficient pořadové korelace je roven hodnotě 1, když váha kritéria 2.1
dosahuje hodnoty 0,351. V tomto případě jsou všechny upravované váhy shodné
s vahami expertů.

Vysoké hodnoty Spearmanova koeficientu v obou obrázcích ukazují nízkou citlivost
pořadí variant na změnu vah kritéria 2.1.
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Obrázek L-2a: Změna váhy kritéria 2.2 a přizpůsobení vah ostatních kritérií (metoda WSA)

Obrázek L-2b: Změna váhy kritéria 2.2 a přizpůsobení vah ostatních kritérií (metoda TOPSIS)

Obrázek L-2a uvádí výsledky testování citlivosti pořadí na změnu váhy kritéria 2.2
(podíl podniků prodávajících online na trhu B2C na celkovém počtu podniků) při
použití metody WSA, obrázek L-2b uvádí výsledky testování při použití metody
TOPSIS.

Spearmanův koeficient pořadové korelace je roven hodnotě 1, když váha kritéria 2.2
dosahuje hodnoty 0,317. V tomto případě jsou všechny upravované váhy shodné
s vahami expertů.

Vysoké hodnoty Spearmanova koeficientu v obou obrázcích ukazují nízkou citlivost
pořadí variant na změnu vah kritéria 2.2.
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Obrázek L-3a: Změna váhy kritéria 2.3 a přizpůsobení vah ostatních kritérií (metoda WSA)

Obrázek L-3b: Změna váhy kritéria 2.3 a přizpůsobení vah ostatních kritérií (metoda TOPSIS)

Obrázek L-3a uvádí výsledky testování citlivosti pořadí na změnu váhy kritéria 2.3
(podíl obratu z B2C e-commerce na celkovém obratu podniků) při použití metody
WSA, obrázek L-3b uvádí výsledky testování při použití metody TOPSIS.

Spearmanův koeficient pořadové korelace je roven hodnotě 1, když váha kritéria 2.3

dosahuje hodnoty 0,332. V tomto případě jsou všechny upravované váhy shodné
s vahami expertů.

Velmi vysoké hodnoty Spearmanova koeficientu pořadové korelace v obou obrázcích
ukazují, že změna váhy kritéria 2.3 a odpovídající přizpůsobení vah ostatních kritérií
nemají prakticky žádný vliv na pořadí variant.
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Příloha M

Výpočty Spearmanova koeficientu pořadové korelace

Výpočty Spearmanova koeficientu pořadové korelace (dále jen Spearmanův koeficient)

byly provedeny podle vzorce (12) na s. 135. Výpočty korigovaného Spearmanova
koeficientu byly provedeny podle vzorců (13), (14), (15) na s. 135. Vypočtené hodnoty
jsou zaokrouhleny.

Výpočty hodnot Spearmanova koeficientu uvedených v tabulce 39 (s. 156):

Výpočty podle vzorce (12).

a) Těsnost pořadí stanoveného metodou WSA (veličina X) a metodou pořadí
(veličina Y):

rs = 1 – (6*122,5) / 28*(28*28 – 1) = 1-0,0335249 = 0,9665

b) Těsnost pořadí stanoveného metodou TOPSIS (veličina X) a metodou pořadí
(veličina Y):

rs = 1 – (6*274) / 28*(28*28 – 1) = 1- 0,0749863 = 0,9250

c) Těsnost pořadí stanoveného metodou WSA (veličina X) a metodou TOPSIS

(veličina Y):

rs = 1 – (6*70,5) / 28*(28*28 – 1) = 1- 0,0192939 = 0,9807

Výpočet korigovaného Spearmanova koeficientu pro ověření platnosti hypotézy H1

(s. 158):

Veličina X: připravenost země k B2C e-commerci. Veličina Y: doba členství v EU.

Výpočet korigovaného koeficientu podle vzorců (13), (14), (15).

nx = 0

ny = 1/2 *

= 630

rs = 1 – = 0,4813

Výpočet korigovaného Spearmanova koeficientu pro ověření platnosti hypotézy H2
(s. 159):

Veličina X: připravenost země k B2C e-commerci. Veličina Y: ekonomická úroveň.
Výpočet podle vzorců (13), (14), (15).

nx = 0

ny = 1/2 * = 15

rs = 1 – = 0,7000
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Výpočty hodnot Spearmanova koeficientu uvedených v tabulce 43 (s. 161):

Výpočty podle vzorce (12).

a) Těsnost pořadí stanoveného metodou WSA (veličina X) a metodou pořadí
(veličina Y):

rs = 1 – (6*46) / 28*(28*28 – 1) = 1-0,0125889 = 0,9874

b) Těsnost pořadí stanoveného metodou TOPSIS (veličina X) a metodou pořadí
(veličina Y):

rs = 1 – (6*54) / 28*(28*28 – 1) = 1- 0,0147783 = 0,9852

c) Těsnost pořadí stanoveného metodou WSA (veličina X) a metodou TOPSIS

(veličina Y):

rs = 1 – (6*126) / 28*(28*28 – 1) = 1- 0,0344827 = 0,9655

Výpočet Spearmanova koeficientu pro ověření platnosti hypotézy H3 (s. 161):

Výpočet podle vzorec (12).

Veličina X: připravenost k B2C e-commerci. Veličina Y: využívání B2C e-commerce.

rs = 1 – (6*856) / 28*( = 0,7657

Výpočet korigovaného Spearmanova koeficientu pro ověření platnosti hypotézy H4
(s. 165):

Výpočet podle vzorců (13), (14), (15).

Veličina X: využívání B2C e-commerce. Veličina Y: ekonomická úroveň.

nx = 0

ny = 1/2 * = 15

rs = 1 – = 0,7805