Ekonomické vzdělání
na **dobré adrese**

Oponentský posudek doktorské disertační práce

Název disertační práce: Vývoj B2C e-commerce v České republice a komparace se zeměmi EU

Autor práce: Ing. Hana Kunešová
Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická

Autor posudku: doc. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D.
VŠB-TU Ostrava, Ekonomická fakulta, Katedra evropské integrace

Téma předložené disertační práce nazvané *Vývoj B2C e-commerce v České republice a komparace se zeměmi EU* lze označit za velmi aktuální a významné s ohledem na rychlý rozvoj informačních a komunikačních technologií, který podporuje nové formy obchodování a ovlivňuje různé fáze výrobního procesu. Přestože se jedná o téma společensky významné z hlediska budoucího vývoje světové ekonomiky a způsobu obchodování, problematika elektronického obchodování zatím nepatří k nejvyhledávanějším tématům vědeckého zkoumání v ČR. Předložená doktorská disertační práce je zaměřena na problematiku elektronického obchodování probíhající mezi podnikatelskými subjekty a spotřebiteli v ČR a svým komplexním přístupem a úrovní zpracování významným způsobem přispívá k rozvoji dosavadního poznání v této oblasti.

Předložená disertační práce má logickou strukturu a obsahuje veškeré náležitosti vědeckého textu. V úvodu práce jsou vymezeny cíle, výzkumné otázky, metodika výzkumu i způsob, jakým autorka pracovala se zdroji. V dalších částech práce jsou nejprve vymezena teoretická východiska, na něž navazuje empirická část práce. Disertační práce je zpracována na 227 stranách, včetně 13 příloh označených písmeny A-M. Doktorská disertační práce je napsána srozumitelně, veškeré pojmy a postupy jsou vhodně okomentovány. Jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Drobné gramatické chyby, které se v textu ojediněle vyskytují, nemají zásadní vliv na obsah a úroveň textu. Celkově lze konstatovat, že předložená doktorská disertační práce je přehledná, zahrnuje řadu tabulek a grafů, některé z nich jsou součástí přílohy. Grafická úprava tabulek a grafů je na vysoké úrovni a přispívá k lepšímu porozumění textu. Ačkoliv jsou tabulky a grafy řádně a systematicky označeny, číslování grafického aparátu, které obsahuje i číslo kapitoly, v nichž se vyskytují (např. 1.1 apod.), je možno označit ještě za přehlednější a častější způsob označování. Avšak způsob, který zvolila autorka ve své práci, je jedním z možných přístupů a nemá vliv na obsah informací, které jsou v těchto grafických aparátech zaznamenány.

Autorka práce si stanovila čtyři cíle, které uvedla v úvodu práce. Jednotlivé cíle jsou jasně formulovány, avšak je třeba zvážit, zda analýza (viz cíl 1) je cílem či spíše nástrojem, resp. vědeckou metodou používanou k dosažení stanoveného cíle. Stanovené cíle mají logickou skladbu; od nižší úrovně poznání zahrnující elektronické obchodování v ČR, přechází autorka ve svém výzkumu na úroveň vyšší, tj. Evropskou unii. Zatímco první dva cíle mapují podmínky a faktory B2C e-commerce v ČR a EU, následující dva cíle směřují do empirické části práce. V návaznosti na stanovené cíle, autorka uvádí výzkumné otázky, které rozděluje na obecné a specifické. Formulace výzkumných otázek je v souladu se stanovenými cíli, jejich řazení odpovídá struktuře práce a formulace je srozumitelná. Tento metodologický přístup vypovídá o vysoké úrovni pečlivosti a preciznosti s jakou byla předložena práce zpracována. Cíle, které si autorka disertační práce stanovila, byly splněny a výzkumné otázky byly zodpovězeny.

Splnění cílů v oblasti empirického výzkumu bylo dosaženo za použití vybraných metod vícekriteriálního hodnocení variant, tj. metody pořadí, metody váženého součtu (*Weighted Sum Approach*) a metody vzdálenosti od fiktivního objektu (*Techniques for Preference by Similarity to the Ideal Solution*). Pro stanovení preferencí hodnotících kritérií autorka práce použila bodovací metodu v týmu expertů. Metodika výzkumu byla vhodně zvolena s ohledem na stanovené cíle. Veškeré výpočty jsou v textu zaznamenány v tabulkách a grafech a jsou vhodně okomentovány. Výzkum v oblasti komparace B2C e-commerce v členských zemích EU byl rozdělen do dvou částí, ve kterých autorka analyzovala připravenost a využívání B2C e-commerce v členských zemích EU.

Ve vztahu ke stanoveným cílům si autorka práce stanovila čtyři výchozí hypotézy a byla testována platnost dvou tvrzení. Platnost tvrzení byla ověřena prostřednictvím vybraných metod vícekriteriálního hodnocení variant, testování platnosti hypotéz bylo provedeno za použití Spearmanova koeficientu pořadové korelace. Výsledky provedených analýz potvrdily platnost tvrzení č. 1, tzn., že se ČR nachází na 13. až 15. pozici mezi členskými zeměmi EU v oblasti připravenosti k B2C e-commerce. Tvrzení č. 2 nebylo provedenou analýzou potvrzeno, neboť ČR se na základě provedených výpočtů umístila na 10., resp. 11. pozici (dle zvolené metody výpočtu) v EU ve využívání B2C e-commerce. Stanovené hypotézy byly potvrzeny, statistické testování potvrdilo korelaci mezi připraveností členské země EU k B2C e-commerce a dobou členství v EU (H1), mezi připraveností členské země EU k B2C e-commerce a ekonomickou úrovní země (H2), mezi připraveností uvedených zemí k B2C e-commerce a jeho využíváním (H3) a využívání elektronického obchodování v závislosti na ekonomické úrovni země (H4). Empirická část práce byla zpracována na základě relevantních dat, vhodnou metodikou vycházející z vybraných statistických metod v rozsahu více jak 50 stran a dalších příloh.

Výsledky předložené doktorské disertační práce jsou přínosné pro akademickou sféru, neboť přinášejí ucelený, komplexně pojatý materiál o vývoji, úrovni a srovnání elektronického obchodování v ČR a dalších členských zemích EU a motivují akademickou obec k dalšímu výzkumu v této, v ČR zatím nepříliš probádané oblasti. Výsledky provedených analýz mohou být také prezentovány studentům při výuce předmětů, zaměřených zejména na zahraniční obchod, vnitřní trh EU a marketing. Identifikace příležitostí a hrozeb pro další vývoj B2C e-commerce může být zdrojem cenných informací i pro podnikatelské subjekty, jež rozvíjejí svou činnost v oblasti elektronického obchodování.

Obsah disertační práce, její teoretická, ale i empirická část potvrzují, že autorka předložené práce shromáždila a nastudovala značnou část literatury a jiných zdrojů týkající se elektronického obchodování, a že se v dané oblasti velmi dobře orientuje. Seznam použitých zdrojů je zpracován na více jak 17 stranách a obsahuje knižní publikace, vědecké články, odborné studie a dokumenty vydávané vybranými mezinárodními organizacemi. Veškeré použité zdroje jsou v textu citovány podle normy APA. Vlastní publikační činnost autorky disertační práce, která byla realizována v průběhu doktorského studia a je zaměřena na problematiku elektronického obchodování, obsahuje 4 tituly, z nichž tři jsou zaznamenány ve světových databázích Web of Science nebo Scopus. Celkově je však publikační činnost autorky disertační práce rozsáhlejší a tematicky rozmanitější. Odborné texty byly publikovány ve sbornících z vědeckých konferencí, odborných časopisech, učebnicích a skriptech. Tematické zaměření jednotlivých publikačních výstupů směřuje do oblasti světové ekonomiky.

Elektronické obchodování přináší nové možnosti a způsoby obchodování či podnikání probíhající za hranicemi jednoho státu. Na druhou stranu e-commerce s sebou přináší i určitá rizika, která jsou spojena s kybernetickými útoky. To vytváří nové výzvy pro obchodní *governance*. Regulace obchodu prováděná na státní (lokální) úrovni, může být v prostředí globálních hodnotových řetězců méně účinná, než regulace prováděná na globální úrovni. Navrhují, aby v rámci obhajoby autorka disertační práce reagovala na otázky „Jak na tyto výzvy reaguje Světová obchodní organizace, jejíž principy obchodování jsou založeny na tradičním modelu obchodování?“ a „Jaká opatření jsou v současné době přijímána na úrovni EU ve snaze zabránit kybernetickým útokům?“

Protože obsah práce splňuje požadavky kladené na doktorskou disertační práci, samotná práce je kvalitní a autorka zde prokázala potřebné znalosti v daném oboru a schopnost vědecky pracovat, což dokazuje mj. i prezentovaná publikační činnost, hodnotím tuto doktorskou práci kladně a **doporučuji tuto doktorskou práci k obhajobě**. V případě úspěšné obhajoby navrhuji, aby byl Ing. Haně Kunešové udělen titul **doktor** (PhD.) v oboru Podniková ekonomika a management.

V Ostravě dne 10. 10. 2017

Doc. Ing. Lenka Fojtíková, Ph.D.
VŠB-TU Ostrava, Ekonomická fakulta